
12. มาตรา 81/3 วรรคหนึง่ แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

12 มาตรา 

81/3 

วรรคหนึ่ง 

ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการ

ที่ ได รับยก เว นภาษีมู ลค า เพิ่ ม 

ดังตอไปนี้ มีสิทธิแจงตออธิบดี

ตามแบบที่อธิบดี กําหนดเพื่อขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวดนี้ได โดย

ตองคํานวณภาษีมูลคา เพิ่มตาม

มาตรา 82/3 

 

- หลักเกณฑ 

ระเบียบกรมสรรพากร 

วาดวยการปฏิบัติงานกรรมวธิีแบบ

แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม พ.ศ.

2551  

 

ผูขอ 

1) กิจการขายสินคา

ตามที่ระบุไวในมาตรา 

81 (1) (ก) ถึง (ฉ) 

2) กิจการขนาดยอม

ตามมาตรา 81/1 

3) กิจการอื่นตามที่

กําหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา 

 

ผูอนุมัต ิ

- สท. 

- ผอ.ภญ. 

ภ.พ.01.1  จํานวน 3 ฉบับ 

พรอมเอกสาร ดังนี ้

1. กรณีบุคคลธรรมดา 

   1.1 ภาพถายสัญญาเชา/ 

หนังสือยินยอมใหใชสถาน

ประกอบการ 

   1.2 แผนที่สังเขป/ภาพถาย

สถานประกอบการ 

   1.3 หนังสือมอบอํานาจ/

ภาพถายบัตรประจําตัวผูมอบ

และผูรับมอบอํานาจ 

   1.4 กรณีบุคคลตางดาวให

แนบภาพถายหนังสือเดินทาง/

ใบสําคัญประจําตัว 

คนตางดาว/ภาพถาย

ใบอนุญาตประกอบธุรกิจ 

2. กรณีคณะบคุคลที่มิใชนิติ

บุคคล 

กฎหมาย

ไมไดกําหนด

ระยะเวลา 

- - บทบั ญญั ติ ข อ ง

กฎหมายมีความ

เหมาะสมแลว 

 



 

   2.1 ภาพถายหนังสือจัดตั้ง

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

   2.2 เอกสารตาม 1. 

3. กรณีบริษัท/หางหุนสวน

นิติบุคคล 

   3.1 ภาพถายเอกสารการ

ดําเนินกิจการรวมคา 

   3.2 เอกสารตาม 1. 

4. กรณีองคการของรัฐ/

สหกรณ/องคกรอื่น 

   4.1 ภาพถายหลักฐานฐานะ

นิติบุคคล 

    4.2 เอกสารตาม 1. 

5. กรณีอยูนอกราชอาณาจกัร 

   5.1 ภาพถายหนังสือตั้ง

ตัวแทนซึ่งรับรองโดยสถาน

ฑูต/สถานกงสุล/บุคคลที่

อธิบดีเห็นชอบ 

   5.2 ถาพถายเอกสารดําเนิน

กิจการรวมคา (ถามี) 

   5.3 เอกสารตาม 1 

 


